
広報とべ 2025 年 9 月号　20
発行 / 砥部町（〒 791-2195 宮内 1392 番地）

https://www.town.tobe.ehime.jp/
編集 / 地域振興課（☎ 089-962-7250）印刷 / 株式会社明朗社
この広報紙は、再生紙を使用しています。

TOBE continuedTOBE continued

広告

砥部町公式ＬＩＮＥ友だち募集中
砥部町の情報だけでなく周辺地域のイベントなども配信
しています。もちろん防災情報もLINEでお知らせします。
ぜひ、砥部町公式 LINE をご登録ください。

友だち追加方法

● ＩＤで検索「@tobe」
● 二次元コードを読み取る
● 利用者設定のお知らせ受信設定を選択

教えてふるたにさん !

まちの財政が厳しい！と聞くけど、わかりやすく具体的に説明してくれませんか？

　宮内小校区には児童館がありません。JA えひめ中央宮内集荷場の跡地に児童館を建設
する話があったけど、どうなったの ??

オープンなまちへ

　財政状況を詳しく説明する「財政・決算説明会」を今年の 10 月に開催する予定です。今、砥部町の財政は
厳しい！と言わざるを得ません。昨年度や今年度の決算や各種指標、将来の推計を見たときに、一切
油断できる状態ではないと考えています。そういった中で、町民の皆さんに今の砥部町の財政や決算の
状況などについて、お伝えします。
　確かに、砥部町の厳しい財政状況について、資料も HP などに掲載しているのですが、内容が簡単では
ありません。今回の説明会は、町民の皆さんに分かりやすくお伝えすること、そして、町民の皆さんから
いろいろなご意見を伺う、双方向のイベントにしたいと思っています。私のモットーは“オープン”です
から、しっかりとお伝えしていこうと思います。説明会の詳細は、広報とべやチラシなどでお知らせします。

　JA えひめ中央宮内集荷場の跡地利用については、昨年の９月議会の一般質問において
も「白紙」であると表明されているところであり、現状においても白紙で、引き続き有効活
用に向けて検討を続けているところです。しかしながら、宮内小校区に住む子どもたちが、
放課後や祝祭日に遊べる場所がないことに私も問題意識を感じております。そこで、中央公民館の講堂を
はじめ、稼働率の低い部屋を子どもたちの居場所として活用することを検討しております。その一環として、
今年の夏休みには中央公民館の一部を学習スペースとして開放しました。今後も児童生徒の居場所をつくる
ため、事業の改良や充実に努めてまいります。

第６弾

こんにちは！砥部町長の古
ふるたにたかひろ

谷崇洋です。今月も皆さんからのご質問にお答えします。

古谷崇洋
Instagram は

こちら
＠ FURUTANI_
TAKAで検索

８月１日現在 前月比　
人口 20,014 人 − 27 人

男 9,480 人 − 8 人

女 10,534 人 − 19 人

世帯 9,589 世帯 － 21 世帯

０～ 14 歳 2,232 人 − 3 人

15 ～ 59 歳 9,442 人 − 12 人

60 ～ 64 歳 1,253 人 − 13 人

65 歳以上 7,087 人 ＋ 1 人　

人の動き


